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 ایران مهوری اسلامیهای ژئوپلیتیکی غرب جقلمروسازی ژئوپلیتیکی ناتو در حوزه
 1 ذکی یاشار

 2 غلامی مجید

 00/12/1396 تأیید مقاله:    14/09/1396دریافت مقاله:  

 چکیده

م. تاکنون در چندین مرحله 0141ال اتحّادیۀ سياسي و نظامي تاریخ معاصر است که از س ترین طولانيناتو، 
موریتّهای خود را بازتعریف کرده است. در جدیدترین بازنگری، این سازمان با ارائه مفهوم امنيتّي نوین برای مأ

وجو و برای امنيتّ منطقۀ جغرافيایي آتلانتيک را در خارج از منطقه جستکرده ، تلاش 10دومّين دهه از قرن 
پویا در  حي کرده و در حال اجرا دارد. حضوربخشي به این اقدام، ساز و کارهای متعددّی را طراّمشروعيتّ

همين دليل این سازمان با گسترش مرزهای  مناطق ژئوپليتيکي مختلف، مهمترین راهبرد کنوني ناتو است و به

شود که در هر یک از مناطق عنوان شانزدهمين همسایۀ جمهوری اسلامي ایران نيز شناخته مي خود به
شناسایي راهبردهای ناتو برای گسترش حضور  ي دارد. در این راستا،ژئوپليتيکي کشورمان، حضور فيزیک

فراجغرافيایي خود با تمرکز در مرزهای غربي ایران، موضوع اصلي این پژوهش است که نویسندگان تلاش 
کنند به این پرسش اصلي پاسخ دهند که ناتو چگونه در حال قلمروسازی در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران مي

ای، ای، اینترنتي و رسانهروش توصيفي تحليلي و با استفاده از روش گردآوری اطلاعات کتابخانهاست. با 
کند برای حفظ و گسترش حاکميتّ ارزشهای ليبرال دموکراسي ناتو تلاش مي»فرضيۀ اصلي مقاله این است که 

های گسترش مرزهای سياسي بردن از راهبرد عنوان موتور محرکّ نظام جهاني معاصر با بهره و بازار آزاد به
رسمي، گسترش مرزهای سياسي غيررسمي، مأموریتّهای بشردوستانه، همکاریهای دفاعي و امنيتّي و گسترش 
دفترهای سازماني و اداری قلمرو خود را با حضور در مناطق ژئوپليتيکي ترکيه و عربي به حوزۀ نزدیک غربي 

 «. چنين شمال آفریقا در حوزۀ دور غربي ایران گسترش دهدمو با حضور در دریاهای سياه، اژه، مدیترانه و ه

 ها کلید واژه

 منطقه ژئوپليتيکي، قلمروسازی، ناتو، ترکيه، منطقۀ عربي.
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 مقدمه

تر از گذشته است و امروزه صلح امریکایي یا صلح بریتانيایي پایان جهان اکنون پيچيده»

ای ساده بود اما نشستند، این مذاکرهقي ميیافته است. ... اگر چرچيل و روزولت روزی در اتا

 «. کنيماین جهاني نيست و نباید باشد که ما در آن زندگي مي

، نشست سران آتلانتيک شمالي در استراسبورگ1111باراک اوباما، آوریل   

م. و در پاسخ به تشکيل پيمان ورشو در 0141، که در سال 0سازمان پيمان آتلانتيک شمالي

تنها از ميان نرفت بلکه  پدید آمد، پس از فروپاشي شوروی و پيمان ورشو نه دوران جنگ سرد

ای را برای بازتعریف مأموریّتهای سازمان آغاز و موجودیّت آن را رهبران آن تلاشهای گسترده

عبارتي اولّين  عنوان فلسفۀ وجودی نسل اوّل ناتو و به حفظ کردند؛ لذا رقابت با پيمان ورشو به

تاریخ سازمان و با هدف نگهداری روسها در بيرون گود، امریکایيان در درون و  نقطۀ عطف در

ها در پایين گود، جای خود را به هدف شناسایي تهدیدات جدید و همکاری و مشارکت آلماني

ین با دشمنان سابق در دوّمين نسل از ناتو داد که سند تأسيس آن در قالب دوّمين مفهوم نو

. در گردهمایي سران ناتو در پنجاهمين سالگرد تشکيل سازمان در م0111امنيّتي در سال 

واشنگتن تأیيد شد. نسل دوّم ناتو، که نقطۀ عطف ایجاد آن، فروپاشي شوروی بود، زیاد دوام 

م. به عنوان سوّمين نقطۀ عطف در روند تکامل ناتو، این 1110اورد و حادثۀ یازده سپتامبر ني

ها برای ای نداشت و لذا تلاشر داد که برای آن برنامهسازمان را در وضعيت جدیدی قرا

آغاز شد. تلاشها ادامه یافت و م. 1111ناتو از اجلاس پراگ در سال  بازتعریف مأموریّتهای

م. در نشست سران در ليسبون پرتغال، 1101ر پيچ و خم در نهایت در سال چند در مسيری پهر

م. 1104تصویب شد و در سال  10دوّمين دهه از قرن  نسخه اولّيۀ مفهوم نوین امنيّتي ناتو برای

نيز مورد تأکيد دوباره قرار گرفت و از نسل سوّم ناتو رونمایي شد؛ نسلي که تلاش دارد با 

استفاده از ظرفيّتهای مختلف سياسي، نظامي، اقتصادی، اجتماعي و... با گسترش مرزهای 

 وجو کند. منطقۀ جغرافيایي آتلانتيک جست هویّتي آتلانتيک، امنيّت ناتو را بسيار دورتر از

                                                       
1 - North Atlantic Treaty Organization (NATO) 
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با توجّه به راهبرد رهبران ناتو برای گسترش حضور پيدا و پنهان این سازمان در مناطق 

، موضوع اصلي مقاله 10مختلف و در بستر مفهوم نوین امنيّتي ناتو برای دوّمين دهه از قرن 

در مناطق ژئوپليتيکي غرب بررسي ابعاد و زوایای چگونگي گسترش مرزهای این سازمان 

کنند با بهره بردن از مفهوم قلمروسازی جمهوری اسلامي ایران است که نویسندگان تلاش مي

ژئوپليتيکي به آن بپردازند. سؤال و دغدغه اصلي پژوهش این است که ناتو چگونه در حال 

 نزدیک کردن خود به مرزهای غربي کشورمان است.

 
 اهمیت و ضرورت پژوهش

 ضرورت موضوع پژوهش نيز گفتني است: دربارۀ

 تر کردن کمّيت و کيفيت ادبيّات ژئوپليتيکي مرتبط با ناتوتلاش برای غنيـ 

عنوان بازوی نظامي  روز شدۀ ناتو بهاهميّت تجزیه و تحليل رویکردهای نوین و بهـ 

ای حراست ای برریزی شدهالملل که تلاش گسترده و برنامهساختار سياسي حاکم بر نظام بين

 از ارزشهای ليبرال دموکراسي و بازار آزاد غرب در حال اجرا دارد.

توجّه به این مسئله که چگونه ناتو بدون استفادۀ مستقيم از واژۀ جغرافيا و مفاهيم وابسته ـ 

 ورزد. به آن، مستقيماً به گسترش حوزۀ نفوذ و قلمرو ژئوپليتيکي خود مبادرت مي

ز و بيش از پيش ناتو به مرزهای غربي کشورمان از آنجا که این نزدیکتر شدن روز به روـ 

کند، ابعاد سازمان هویّت فرهنگي سياسي متفاوتي از هویتّ فرهنگي سياسي ایران را دنبال مي

 سازد.پيدا و پنهاني را برای امنيّت ملّي ایران پدیدار مي

 
 ادبیات پژوهش

فقر کلّي بررسي ناتو از دید ژئوپليتيکي در رغم  دربارۀ پيشينۀ پژوهش قابل ذکر است که به

آید: اوّلي ادبيّات داخل کشور، کمبود منابع در دو زمينۀ مرتبط با پژوهش بشدّت به چشم مي

شناسایي مناطق ژئوپليتيکي در مرزهای غربي کشورمان با رویکردی علمي و دوّم بررسي روند 

کنند برای جبران لذا نویسندگان تلاش ميحرکتي ناتو در بستر مناطق ژئوپليتيکي غربي ایران؛ 

 پژوهش را ارائه کنند.این ها در این زمينه، کاستي
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 فرضیه پژوهش

در این تحقيق کاربردی، که با روش توصيفي و تحليلي انجام گرفته است، نویسندگان در 

برای رسد ناتو به نظر مي»کنند که پاسخ به سؤال مقاله، فرضيۀ اصلي خود را چنين ارائه مي

عنوان موتور محرّک نظام  حفظ و گسترش حاکميّت ارزشهای ليبرال دموکراسي و بازار آزاد به

جهاني معاصر با بهره گرفتن از راهبردهای گسترش مرزهای سياسي رسمي، گسترش مرزهای 

سياسي غيررسمي، مأموریّتهای بشردوستانه، همکاریهای دفاعي و امنيّتي و گسترش دفترهای 

اداری با حضور در مناطق ژئوپليتيکي ترکيه و عربي به حوزۀ نزدیک غربي و با سازماني و 

چنين شمال آفریقا در حوزۀ دور غربي ایران، ، مدیترانه و هم0حضور در دریاهای سياه، اژه

 «.قلمرو خود را گسترش دهد

 
 قلمرو پژوهش

این الگوها به  فضایي دارد.ـ  مطالعۀ ساختارهای ژئوپليتيکي، الگوهای گوناگون سياسي

لحاظ مقياس جغرافيایي، سطح جغرافيایي، ماهيّت قدرت و تأثيرگذاری نسبت به یکدیگر 

متفاوت است. ساختار ژئوپليتيک جهاني از چهار سطح تشکيل شده که عبارت است از سطوح 

کشوری، کشوری، فراکشوری و ای و کروی؛ به عبارتي دیگر سطوح درونفروملّي، مليّ، منطقه

( که با توجّه به موضوع پژوهش، نویسندگان سطح منطقه )فراملّي( را 1: 0311 ي )رومينا،جهان

 اند.دیدگاه مورد نظر انتخاب کرده

ای کم و بيش محدود است که از وحدت نسبي و یا ساختاری برخوردار، و از منطقه، ناحيه

بازیگران مختلف، دائماً ای بسته نيست و توسّط عوامل و دیگر نواحي متمایز است. چنين ناحيه

ساختاری  ویژگيیک یا چند  ۀبر پای (. این مفهومJones,2004:174شود )توليد و بازتوليد مي

نظير کالبد فضا، نوع اقليم، نوع زبان، نوع دین و مذهب، نوع و سطح فرهنگ و تمدّن و یا 

ارتباطي،  های اقتصادی، اجتماعي، کارکردی نظير توليد محصول و یا عملکرد ویژگيهای

شدن  در صورت باردار(. 000: 0331نيا، )حافظ شود ت ميفرهنگي، سياسي و غيره تعيين هویّ

                                                       
1 - Aegean Sea 
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و به  دهدميت تغيير ماهيّمنطقه از حيث سياسي،  این مفهوم جغرافيایيهای ویژگيعناصر و 

است  ، دوّمين سطح از ساختار ژئوپليتيکي«منطقۀ ژئوپليتيکي. »شود ژئوپليتيکي تبدیل مي ۀمنطق

چنين به دليل که توسّط همجواری جغرافيایي و تعاملات سياسي، فرهنگي و نظامي و هم

اند مهاجرت و آميزش مردمان و تاریخهای مشترک ظهور مليّ به یکدیگر پيوند خورده

(Cohen,2002:40.) پویا است و پویایي آن بر نظریّه ژئوپليتيکي طقۀمننيا معتقد است که حافظ ،

گذراند و در ای را مياست که روندی پنج مرحله مبتني «ژئوپليتيکي ۀامل منطقل و تکتحوّ»

 (.4: 0331 نيا،آید )حافظمرحلۀ دوّم، منطقه ژئوپليتيکي پدید مي

 
 (4: 1831 نیا،: پیدایش منطقۀ ژئوپلیتیکی )حافظ1تصویر 

 

جغرافيایي غرب  ، مناطق ژئوپليتيکي در جهتو با توجّه به موضوع پژوهشتفاسير این با 

غربي شامل ایران مورد نظر است. نویسندگان عقيده دارند حوزۀ نزدیک غربي ایران از شمال

غربي کشور عربستان و حوزۀ دور غربي ایران شامل کشورهای  ترکيه، عراق، کویت و شمال

های دریاهای سياه، اژه و مدیترانه و کشورهای سوریه، لبنان، اردن، رژیم صهيونيستي و کشور

طور ویژه در منطقۀ  شمالي قارّۀ آفریقا بویژه مصر است که البته کشورهای کویت و عربستان به

ژئوپليتيکي خليج فارس واقع شده و از موضوع پژوهش خارج است. هر یک از این کشورها 

های سياسي، اقتصادی، فرهنگي و اجتماعي اشتراکات و افتراقاتي دارند که این از نظر مؤلّفه

 های ژئوپليتيکي مختلف در غرب ایران است. گيری منطقهتها و تفاوتها مبنای شکلشباه

 ایی جلب توجه ارزشهای جغرافی

 توسط بازیگران سیاسی
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 )نگارندگان( : نقشه جغرافیای غربیِ نزدیک و دور ایران2تصویر 

 

های ژئوپليتيکي غرب ایران، اشاره به کلان منطقۀ ژئوپليتيکي برای مشخّص شدن منطقه

رود ضروری است. جنوب غربي آسيا، که ایران نيز بخشي از آن به شمار ميجنوب غرب آسيا 

از چند منطقۀ ژئوپليتيکي شکل گرفته است که این مناطق یا وجود دارد و یا بر مبنای 

بندیهای شاخص ای ژئوپليتيکي است. یکي از منطقهویژگيهای دروني در حال تکوین به منطقه

مبنای متغيّر فرهنگي انجام پذیرفته است و این کلان  در کلان منطقۀ جنوب غرب آسيا بر

 (.7: 0311 کند )رومينا،منطقه را به سه منطقۀ توراني، ایراني و سامي تفکيک مي

منطقۀ توراني در شمال کلان منطقۀ جنوب غربي آسيا و شامل کشورهای قزاقستان، 

ادامه یافته است )محسني،  قرقيزستان، ازبکستان، آذربایجان و ترکيه است که از شرق به غرب

و (. از بين این کشورها سه کشور اوّل به منطقه ژئوپليتيکي آسيای مرکزی، 013ـ  111: 0311

عنوان منطقۀ ژئوپليتيکي جدا مورد  آذربایجان به منطقۀ ژئوپليتيکي قفقاز مربوط است و ترکيه به

ئوپليتيکي ترکيه در غرب ایران گيرد. از منطقۀ فرهنگي توراني، تنها منطقۀ ژشناسایي قرار مي

چنين با توجّه به تأثيرپذیری مستقيم کشور ترکيه از واقع شده و مورد بحث پژوهش است. هم

دو دریای سياه و مدیترانه، این دو دریای راهبردی و کشورهای یونان و قبرس نيز از طریق 

رهنگي ایراني در جنوب منطقۀ رود. منطقۀ فشمار مي عنوان حوزۀ دور غربي ایران نيز به ترکيه به

غربي و از مرزهای غربي چين در شبه قارّه تا بخشهای  ـ فرهنگي توراني و به صورت شرقي
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شرقي کشور سوریه امتداد یافته است. این منطقه در عناصر فرهنگي زبان، آداب و رسوم، 

تمدّني ـ  قۀ فرهنگيها، شعر، موسيقي و غيره، شباهتهایي تأثيرگذار دارد. منطها، حماسهاسطوره

ایران با جغرافيای طبيعي فلات ایران پيوسته و شامل کشورهای ایران، افغانستان و تاجيکستان 

 عنوان مرکز ثقل پژوهش مورد نظر است. (. از این منطقه، تنها ایران به3: 0311است )رومينا، 

رب منطقۀ تمدّني سامي در شبه جزیرۀ عربستان و بخشهای جنوب و غـ  منطقۀ فرهنگي

تمدّني ایران و در بخشهای جنوب غربي فرهنگ توراني واقع شده است. کنش و تأثيرگذاری 

این تمدّن با بعثت حضرت محمّد)ص( بر دیگر تمدّنها و از جمله تمدّنهای ایراني و توراني به 

تمدّني سامي در کلان منطقۀ جنوب غربي آسيا شامل ـ  وجود آمد. قملرو منطقۀ فرهنگي

ای شبه جزیره عربستان، سوریه، لبنان، رژیم صهيونيستي، اردن و کویت است کشوره

طور  (. از این منطقۀ فرهنگي، کشورهای شبه جزیرۀ عربستان و کویت به0363)دیاکونوف، 

گيرند و کشورهای فارس مورد بررسي و تحليل قرار ميمستقيم در منطقۀ ژئوپليتيکي خليج

-حوزۀ نزدیک غربي ایران در نظر نویسندگان، شناسایي مي یادشده به عنوان منطقۀ عربي در

 شوند. 

قابل ذکر است به عنوان همسایۀ مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران، اشاره به منطقۀ شمال آفریقا 

ای که علاوه بر اهميّت قرارگيری در مرز جنوبي دریای راهبردی نيز ضروری است؛ منطقه

های تاریخي و ویّتي با منطقۀ ژئوپليتيکي عربي، اهميّتمدیترانه به دليل نزدیکي فرهنگي و ه

 تمدّني و... به عنوان حوزۀ دور غربي ایران مورد نظر پژوهش واقع است.

 
 : مناطق ژئوپلیتیکی غرب ایران )نگارندگان(8تصویر 
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 1سازیقلمرومفهوم بنیادین: 

سازی و روشن اجتماعي و برای سادهـ  ردی فضایيعنوان راهب به 1هر چند معمولاً قلمرو

گرفتار روابط دروني ميان فضا،  3شود از آنجا که قلمروکردن عمليات قدرت شناخته مي

آید و لذا شمار مي های اجتماعي زندگي است، مفاهيمي پيچيده و مبهم بهقدرت، معنا و جنبه

دربارۀ مفهوم قلمرو به عنوان  (.Delaney,2009: 196کننده است )درک مشترک از قلمرو، گمراه

 سياسي، توجّه به دو نکته ضروری است:ـ  فضایي

 قلمرو به نوعي از کنترل سياسي نياز دارد.ـ 

 سياست و یا اعمال قدرت، اغلب به قلمرو نياز دارد.ـ 

قلمرو هم یک واحد ساخت بنيادین در ژئوپليتيک است و هم در زمان و هم ميان فضاهای 

 ،از کشورها نيا معتقد است، قلمرو،(. حافظFlint,2012: 30هومي سيّال دارد )مختلف، مف

قرار  یا قطبنفوذ کشور مرکز  ۀکه در حوز است ها و فضاهای جغرافيایي پيراموني سرزمين

داند مجتهدزاده نيز بُعد سرزميني حاکميّت را قلمرو مي .(004: 0311نيا، )حافظد دار

 (.011: 0331)مجتهدزاده، 

توان در ، که در دوران معاصر اولّين نمونه عملي آن را مي4قلمروسازی یا ساختِ قلمرو

م. مشاهده کرد، آنجا 0141سپتامبر سال  13ت متّحده در بيانيۀ ترومن، رئيس جمهور وقت ایالا

« منابع طبيعي فلات قارّۀ هر کشور، متعلّق به خاک سرزميني آن کشور است»که وی گفت: 

(Marroni and Milton,2013: 2( راهي است برای استفاده از قلمرو در سياست ،)Rock,2014 و )

از مفاهيم مهم جغرافيای سياسي و عبارت است از اعمال قدرت بر مکان که در بهترین شکل 

 1سوجاویليام ادوارد (. 4: 0336یابد )ميرحيدر و همکاران، پایه تجلّي ميملّت در حکومتهای

صورت مناطق نفوذ و یا  داند که با سازماندهي فضا به رفتاری مي ایۀدیدرا پنيز این مفهوم 

طور  (. قلمرو و قلمروسازی بهSoja,1989) ص سرزميني در ارتباط استهای مشخّ محدوده

                                                       
1 - Territorializing 
2 - Territory 
3 - Territoriality 
4 - Constructing Territory 
5 - Edward William Soja 
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سازی، فعاليّت است: تواند باشد. قلمروفرض یکدیگر است. آنها بدون همدیگر نميمتقابل پيش

ای است که شخص قلمرو محدوده«. سازیمشمول»و « سازیحرومم»، «کنترل»، «دفاع»فعاليّت 

 .(Cox 2002:1-2ذکـي و زهدی به نقل از )کند در محتوای آن برای کنترل این روشها تلاش مي

بر این اساس قلمروسازی به فرایند دستيابي یک فرد یا گروه به حقوق انحصاری قانوني بر 

نتيجۀ این فرایند ظهور برخي ظرفهای فضایي با  شود.مکاني اطلاق ميـ  یک محدودۀ فضایي

صورت فيزیکي روی زمين و یا نقشه مشخصّ شود.  مرزهای تعریف شده است که باید به

عبارتي حفظ و نگهداشت قلمرو، مستلزم  ها و یا بهاعمال قدرت و یا نظارت بر این محدوده

ارتش و یا تهدید به توسّل به کاربرد ابزار مشروع زور است که از طریق حضور فيزیکي پليس، 

 (.1: 0336گيرد )ميرحيدر و همکاران، قانون و یا غيرمستقيم صورت مي

 
 هایافته

 1«مشارکت فعاّل، دفاع مدرن»مفهوم نوین امنیتّی ناتو، ـ  1

در سالهای پایاني قرن بيستم و سالهای آغازین اولّين دهه از قرن بيست و یکم، هيچ 

پردازان تاز حدّاقل در بُعد نظری نبود و لذا بسياری از نظریهلّط و یکّهقدرتي، قدرت کاملاً مس

راهبردی معتقد بودند با توجّه به رقابتهای آن سالها، تصوّر جهان تک قطبي چندان هم به 

م. 1110ریستي یازده سپتامبر در سال حادثۀ تروپس از واقعيّت نزدیک نشد. وضعيت موجود 

ر نتيجه در سالهای بعد، راهبردهای ناتو بيش از پيش دگرگون شد. تر کرد و دمسئله را ویژه

به مفهوم ناتو پس از این حملات و درگيری رو به رشد ناتو در افغانستان این موضوع که آیا 

نوین امنيّتي نياز دارد، مطرح شد؛ اما با توجّه به عدم توافق سياسي در داخل پيمان که حاکي از 

گ عراق بود، تصميم به بهبود تنها بخشي از مفاهيم نظامي مفهوم اختلافات اعضا بر سر جن

م. 1116در نوامبر  3در اجلاس ریگا 1راهبردی و آن هم تنها در قالب راهنمای جامع سياسي

گيری جدیدترین مفهوم نوین امنيّتي ناتو به . ریشۀ شکل(Børgensen,2011:69)گرفته شد 

                                                       
1 - Active Engagement, Modern Defence 
2 - Comprehensive Political Guidance 
3 - Riga Summit 
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م. برای تعریف یک دستور 1116ل وقت ناتو در سال ، دبير ک0پافشاریهای جاپ دو هوپ شفِِر

در »ای مفهوم نوین گفت: گردد. او با توجّه به تقاضای سياسي رو به رشد برکار نوین بر مي

کنم  بيني ميم. من پيش1111سالگيمان در سال  61سالگرد  م. و حتّي فراتر از آن در1113سال 

سندی اساسي که راهبرد بزرگ ناتو را ترسيم شود؛ نویس حرکتي فراگير ميکه فکر تهيۀ پيش

(. در سالگرد شصتمين نشست پيمان، حاضران Ringsmose and Rynning, 2011:5« )کندمي

 1پيگيری تعریف مفهوم نوین را به وزیر پيشين امور خارجه امریکا، مادلين کوربل آلبرایت

يل شد و پس از برگزاری سپردند؛ لذا گروهي دوازده نفره از کارشناسان زیر نظر وی تشک

سمينارها و گفتگوهای متعدّد، گزارش خود را دربارۀ ارزیابي از محيط امنيّتي جهان با تشریح 

رسمي  مسایل کليدی، انتخابهای راهبردی، شناسایي نقاط همگرایي با توان تبدیل به سياست

ارائه  3«رگيری پویا: امنيّت تضمين شده د1111ناتو »م. با عنوان 1101ناتو در اواسط ماه مه 

دهد، هر چند سند اعلامي مورد اجماع عمومي نبود، باید پذیرفت که کردند. ویتمن ادامه مي

بخوبي انجام داد « بازگشایي مسائل اساسي»اش را در گروه آلبرایت وظيفه

(Wittmann,2011:36سپس فرایند وارد مرحله سوّم خود به پایان رسيدن مرحلۀ پيش .) نویس

، دبير کل سابق از نزدیک با 4وهای نهایي شد. در این مرحله، آندرس فوگ راسموسنو گفتگ

عنوان  نویس اولّين نسخۀ مفهوم راهبردی نوین را بهدنبال کردن کار گروه آلبرایت، خود پيش

 Ringsmose andپایۀ گفتگوهای نهایي در شورای آتلانتيک شمالي، تهيّه کرد )

Rynning,2011:14ح در نشست ليسبون شد.( و آماده طر 

عنوان پایۀ نسل سوّم ناتو، که در بسياری  مفهوم نوین راهبردی ناتو مصوّب ليسبون به

بند بود که چارچوب جامعي برای  33جهات بلندپروازانه است، سندی شامل یازده صفحه و 

نظامي منظور توسعۀ ابزارهای سياسي،  ای از طرحهای مناسب بهتحوّل و معرّفي تعداد گسترده

کند. اگر چه مفهوم نوین به ترسيم مي 10و غيرنظامي جدید برای ناتو را برای دهه دومّ قرن 

تدوین تصميمات گذشته و انسجام فعاليّتهای گاه نامتجانس مانند دیگر مفاهيم راهبردی 

                                                       
1 - Jaap de Hoop Scheffer 
2 - Madeleine Korbel Albright 
3 - NATO 2020: Assured Security; Dynamic Engagement 
4 - Anders Fogh Rasmusse 

http://isndemo.atlasproject.eu/asset_demo/file/1577000e-5b60-416b-b4db-fc5f725d1e6c/d3b1d8a9-ecb6-4063-8b13-c4177bf822c0/Chapter%206.pdf
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است  جهتگيری راهبردی جدیدی« مشارکت فعّال، دفاع مدرن»ویژۀ اصلي پرداخته، کار

(Ringsmose and Rynning,2011:9.) 

« 1مادۀ »تر از ناتو است. مفهوم بر در مقدّمۀ سند، تمام تلاش برای معرّفي سياسي و جهاني

های سالهای پایاني آخرین کند؛ تفکّری که در واقعيّتبا تفکّری جهاني در پشت آن تأکيد مي

رد؛ چرا که هر چند ویکم ریشه دادهه از قرن بيستم و سالهای آغازین اولّين دهۀ قرن بيست

گسترش جغرافيایي ناتو به سمت شرق در آن سالها با مخالفتهای شدید روسيه، چين و حتّي 

هندوستان همراه بود، چربيدن قدرت ناتو بر مخالفان باعث ادامۀ روند گسترش جغرافيایي ناتو 

ي شد که ناتو شد و از مخالفان نيز کار چنداني ساخته نبود. در این زمينه، مانند گذشته بدیه

؛ اما امروزه عليه تهدیداتي از قبيل تروریسم، گسترش تسليحات و «حفاظت و دفاع کند»باید 

تهدید متعارف »مشخّصي ندارد. جملۀ کليدی « مرزِ جغرافيایي»دانيم هيچ جنگ سایبری که مي

سند ، تأکيد مؤکّد مفهوم نوین در مقدّمه است. سپس «توان نادیده گرفتو معمولي را نمي

ای و گسترش آن، انشعاب کند؛ شروع با تسليحات هستهتعيين تهدیدات غيرمتعارف را آغاز مي

های حياتي ارتباطات، حمل و نقل ثباتي، قاچاق، حملات سایبری و تهدیدات راهتروریسم، بي

دهد که اساس رویکرد نوین را نشان مي« چالشهای امنيّتي در حال ظهور»و مبادله. این اهميّت 

ناتو مورد « سه کار ویژۀ اساسي و ضروری»مفهومي ناتو برای دهۀ حاضر است. پس از مقدّمه، 

 شناسایي قرار گرفته است:

پيمان واشنگتن، همواره یکدیگر را در برابر  1دفاع جمعي: اعضای ناتو، مطابق با مادۀ ـ 

 کنند.حمله کمک مي

توانایيهای سياسي و نظامي برای  فرد و قوی ازمدیریّت بحران: ناتو مجموعۀ منحصربهـ 

 مقابله با طيف کاملّي از بحرانها را در اختيار دارد.

تواند تحوّلات سياسي و امنيّتي را فراتر از مرزهای خود تحت امنيّت مشترک: پيمان ميـ 

طور فعّال درگير ارتقای امنيّت  تأثير قرار دهد و تحت تأثير آن نيز قرار گيرد. این پيمان به

 المللي از طریق مشارکت است. بين
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م. در ولز 1104در اجلاس سران ناتو در سال  در جمعبندی مفهوم نوین امنيّتي ناتو، که

مهم  نيز مورد تأیيد دوباره قرار گرفت، گفتني است در این مفهوم تلاش شد تا گام 0انگلستان

بسيار پيچيدۀ عصر  و بينيپيش غيرقابل ژئوپليتيک با تطبيق در ناتو رو به جلوی دیگری برای

عنوان کنشگری فعّال در ژئوپليتيک جهاني  خود را به همچنان حاضر برداشته شود و پيمان

 پيشرفت باقي در حال عنوان طرحي به حفظ کند. در نتيجه، رهبران ناتو این واحد سياسي را

م. 0143 سال در دفاعي اروپا همکاری مورد در 1چرچيل طور که وینستون و همان گذاشتند

 و زنده هستيم گياه یک رویاندن حال در ما نيستيم. ماشين در حال ساخت یک ما»کرد،  اشاره

 (.Toje,2008: 29« )شود چه چيزی از آن حاصل مي ببينيم و بمانيم منتظر باید ما

 راهبردهای مفهوم نوین امنیتّی ناتو برای قلمروسازیـ  2

ارزشهای ليبرال دموکراسي و بازار آزاد، کند برای حفظ و گسترش حاکميّت ناتو تلاش مي

( با 147: 0311رود )غلامي، شمار مي عنوان موتور محرّک نظام جهاني معاصر به که به

همراه افزایش اثرگذاری سياسي،  برداری از عنصر قدرت، قلمرو جغرافيایي خود را به بهره

يری ژئوپليتيکي، فرهنگي، نظامي و غيره در مناطق مختلف جهان گسترش دهد و به تعب

قلمروسازی کند. در این راستا، راهبردهایي مشترک در دستور کار سياستهای اعمالي رهبران 

این سازمان قرار دارد که این سازمان در مناطق ژئوپليتيکي مختلف در سطح جهان در حال 

پيگيری دارد که عبارت است از: گسترش مرزهای سياسي رسمي، گسترش مرزهای سياسي 

مي، مأموریّتهای بشردوستانه، همکاریهای دفاعي و امنيّتي و گسترش دفترهای سازماني غيررس

و اداری. در ادامه به بررسي قلمروسازی ناتو در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران با تمرکز بر این 

 شود:راهبردها پرداخته مي

 الف: گسترش مرزهای سیاسی رسمی

لمروسازی در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران، یکي از مهمترین راهبردهای ناتو برای ق

گسترش مرزهای سياسي رسمي این سازمان است. از بين کشورهای مناطق ژئوپليتيکي عربي و 

کيلومتر مرز مشترک با ایران است  411ترکيه، تنها کشور ترکيه، که در شمال غربي ایران دارای 

                                                       
1 - NATO Wales Summit 2014 
2 - Sir Winston Leonard Spencer-Churchill 
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ر زمينۀ امنيّت با آن سازمان تشریک شود و دعضو رسمي ناتو شناخته مي 13عنوان یکي از  به

کند. ناتو، که با هدف اولّيۀ تأمين امنيّت منطقۀ جغرافيایي آتلانتيک شکل گرفت در مساعي مي

کند که امنيّت منطقۀ آتلانتيک زماني تأمين خواهد شد که مفهوم نوین امنيّتي خود اذعان مي

( و بر Dempsey,2010ویّتي دهد )مرزهای جغرافيایي این سازمان جای خود را به مرزهای ه

این اساس است که کشور ترکيه با قرارگيری در منطقۀ آناتولي و اینکه تنها سه درصد از 

چنين با داشتن دین رسمي اسلام، که مرزهای جغرافيایي آن در منطقۀ یورو قرار دارد و هم

تي ناتو قرار گرفته هنوز اتّحادیۀ اروپا از پذیرش آن خودداری ورزیده است در مرزهای هویّ

 آید.شمار مي است و یکي از مهمترین اعضای آن به

 
 (www.nato.int) : اعضای رسمی ناتو در مناطق ژئوپلیتیکی غرب ایران4تصویر 

 

گذارد؛ برای عضویّت در مرزهای سياسي و رسمي ناتو، وظایفي را نيز بر عهدۀ کشورها مي

این وظایف است که کشورها به دو صورت مستقيم و مثال تأمين بودجۀ ناتو یکي از مهمترین 

مشارکت مستقيم در بودجۀ ناتو بر اساس یک فرمول جامع  کنند.غيرمستقيم در آن مشارکت مي

کشورها مبتني است. سهم ترکيه در مشارکت  0شود که بر درآمد ناخالص داخليمحاسبه مي

                                                       
1 - Gross Domestic product -GDP 
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 Larrabeeصد گزارش شده است )در 3371/4م. حدود 1106ناتو در ژانویه  مستقيم در بودجۀ

and authers,2012: 34 از سوی دیگر، مشارکت غيرمستقيم در بودجۀ ناتو نيز، مشارکت فعّال .)

پذیرد و بر ميزان هایي است که به رهبری این سازمان انجام ميکشورها در عملياتها و فعاليّت

غيرمستقيم بمراتب از کمکهای توسعۀ توان دفاع ملّي و توان نظامي اعضا مبتني است. کمکهای 

(. تعدادی از مهمترین مشارکتهای Daalder and Stavridis,2012: 2-7مستقيم بيشتر است )

 غيرمستقيم ترکيه در بودجۀ ناتو به قرار ذیل است:

که با هدف حفظ امنيّت در این منطقه با مجوّز شورای امنيتّ  0حضور در نيروی کوزووـ 

 ۀ ناتو قرار گرفته بود.سازمان ملل متّحد بر عهد

در افغانستان با هدف کمک در عملياتهای غيررزمي و  1حضور در مأموریّت حمایت قاطعـ 

 آموزش نيروهای ملّي این کشور در تأمين امنيّت

حضور در مأموریّت استقرار ناتو در دریای اژه که با هدف نظارت، شناسایي و مقابله با ـ 

 پذیرد.م ميقاچاق غيرقانوني و مهاجرت انجا

تأثيرگذاری، نفوذ یا کنترل عنوان عضو اصلي با هدف  در مجموع ناتو با عضویّت ترکيه به

این منطقۀ جغرافيایي تلاش کرده است با ها و روابط از طریق تحدید حدود و نظارت بر  پدیده

م در های جمعيّتي، زیر چتر حاکميّتي خود ببرد که گامي مهگسترش مرزهای جغرافيایي و توده

رود. در همين زمينه، شمار مي راستای قلمروسازی ناتو در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران به

ریزی ناتو برای گسترش مرزهای رسمي این سازمان در مناطق ژئوپليتيکي غربي ایران برنامه

های دور چنين حوزههای نزدیک غربي و همعنوان حوزه شامل کشورهای عربي و ترکيه به

ان ادامه دارد. برخي از تحليلگران معتقدند بيشترین فرصتي که برای کشورهای این غربي ایر

منظور عضویّت رسمي در سازمان ناتو وجود دارد به رژیم صهيونيستي مربوط است  مناطق به

-Opallکه درخواست آن در انتظار بررسي و تأیيد نهایي شورای آتلانتيک شمالي است )

Rome,2016ای که در ادامه بيشتر به ور مؤثر در طرح گفت و گوی مدیترانه( که علاوه بر حض

                                                       
1 - NATO Kosovo Force 
2 - Resolute Support Mission 
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ترین کشور دارای الگوهای غربي در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران آن خواهيم پرداخت، اصلي

 است.

 ب: گسترش مرزهای سیاسی غیررسمی

ت از دیگر راهبردهای ناتو برای قلمروسازی، که در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران نيز با قوّ

شود، گسترش مرزهای سياسي غيررسمي سازمان است که ناتو آن را از طریق ابزار پيگيری مي

کند. در سوّمين مفهوم نوین امنيّتي پيمان مشارکت و همکاری با تعدادی از کشورها دنبال مي

 ای گسترده شامل بيشآمده است که ناتو برای ترویج امنيّت و ثبات منطقۀ یوروآتلانتيک با شبکه

المللي، که از مرکز و شرق اروپا تا صحرای غربي آسيا و کشور غير عضو و سازمان بين 41از 

اند و درخواست عضویّت در سازمان را دارند، مشارکت، و از آنها اقيانوس آرام گسترده شده

(. Stoltenberg,19 May 2016مفهوم نوین امنيّتي ناتو( ) 01کند )بند یاد مي« شریک»عنوان  به

 ای مهم در فرایند تبدیل شدن کشورها به اعضای رسمي ناتو است.راکت و همکاری مرحلهش
 

 
 (www.nato.int: اعضای غیررسمی ناتو در مناطق ژئوپلیتیکی غرب ایران، )5تصویر 

 

ای از همکاریهای علمي و مشارکت ناتو با واحدهای مختلف سياسي در قالبهای گسترده

وگوهای مختلف و در نهایت همکاری در عملياتها و  ، گفتفنّي تا آموزشهای گوناگون
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(. Wittmann,2011:33شود )های متعدّد، تعریف و اجرایي ميمأموریّتهای ناتو در زمينه

شود که بيانگر درجۀ اهميّت های مختلفي انجام ميمشارکت ناتو با واحدهای سياسي به شيوه

 (:Hyde-Price,2011:10ت )آنها نيز برای امنيّت منطقۀ یوروآتلانتيک اس

ناتو با برخي از کشورها به دليل اهميّت آنها در امنيّت جهاني، مشارکت  :1ـ شرکای جهانی

 (.Rozoff,2012آیند )شمار مي کند؛ عراق، افغانستان و پاکستان از جمله این کشورها به مي

م. و با هدف 0114سال  در 3این طرح با پيشنهاد شورای آتلانتيک شمالي :2وگوی مدیترانهـ گفت

ای آغاز شد. کشورهای درگير در این طرح عبارتند همکاری با هفت کشور غيرعضو و مدیترانه

 (.Zhukov,2016از مصر، رژیم صهيونيستي، تونس، مراکش، موریتاني، اردن و الجزایر )

ین وگوهای دوجانبه با دشمنان سابق ناتو در جنگ سرد، مهمترگفت :4ـ مشارکت برای صلح

هدف این طرح است و در حال حاضر با تعدادی از کشورها از جمله مهمترین آنها روسيه در 

جریان است. کشورهای اروپای شرقي، قفقاز جنوبي و آسيای مرکزی از دیگر شرکای ناتو در 

 (.Borawski, 1995این طرح هستند )

سران ناتو در استانبول به  م. و در نشست1114این ابتکار در سال  :5ـ ابتکار همکاری استانبول

کند با همکاریهای دوجانبه با تعدادی از کشورهای عربي حاشيۀ تصویب رسيد و تلاش مي

فارس از جمله کویت، امارات متحدۀ عربي و بحرین گامي مؤثرتر در تأمين امنيّت خليج

 (.WHITE HOUSE,2004ای و جهاني بردارد ) منطقه

طرحهای ناتو برای شراکت و همکاری با کشورهای  با این تفاسير هر چند تمامي این

جهان در مناطق ژئوپليتيکي شمال، جنوب، شرق و غرب ایران در جریان است در ارتباط با 

ای با وگوی مدیترانهموضوع پژوهش، طرحهای شرکای جهاني با کشور عراق و گفت

آید که ان به شمار ميکشورهای مصر، رژیم صهيونيستي و اردن در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایر

 شود.در ادامه به آنها پرداخته مي

                                                       
1 - Partners across the globe 
2 - The Mediterranean Dialogue 
3 - North Atlantic Council 
4 - Partnership for Peace 
5 - The Istanbul Cooperation Initiative 
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م. پيوسته در عراق با هدف مشارکت حضور داشت و 1100م. تا 1114ناتو از سال  :ـ عراق

ای قرار داده است. از پانزده هزار افسر عراقي را مورد آموزشهای توسعه در طي این سالها بيش

م. از عراق کليد خورد در سپتامبر همين سال 1101هر چند خروج نيروهای نظامي ناتو در سال 

ای ميان عراق و ناتو انجام پذیرفت و در چارچوب یک برنامۀ توافق برای مشارکت دوجانبه

به امضا رسيد. این مأموریّتها با هدف توسعۀ نيروهای امنيّتي  عملياتي آموزش نظامي مدني

ریزی اضطراری مدني، آموزش نظامي، سازی و آموزش از جمله برنامهعراق از طریق ظرفيّت

روبي، اصلاح بخش امنيّتي، ساز، دفع مواد منفجره و ميندفاع سایبری، مقابله با بمبهای دست

پذیرد. با سازی دفاعي عراق صورت ميزایش ظرفيّتطب نظامي و غيره با تلاش برای اف

م. و به درخواست دولت 1101افزایش بحرانهای اخير در عراق و حضور داعش در ماه جولای 

ای بيشتر در حال  عراق و تصویب نشست سران ناتو این توافقنامه، تقویت شد که با گستره

وّل توافق جدید، که از آوریل (. در مرحلۀ اEADRCC Situation Report,2014اجرا است )

مربّي آموزشي در کشور  311م. آغاز شده است، وزیران خارجه ناتو با استقرار نزدیک به 1106

اردن برای افزایش سطح کارایي افسران عراقي موافقت کردند. در کنار آموزشهای مداوم در 

دفاعي در داخل کشور  سازیم. موافقت کرد که به آموزش و ظرفيّت1106اردن، ناتو در ژوئيه 

 (.www.nato.int,2016م. آغاز شود )1107رود از ژانویۀ عراق نيز بپردازد که انتظار مي

وگوهای  اردن یکي از فعّالترین شرکای ناتو در گفت ای:وگوی مدیترانهـ اردن، شریک در گفت

م. است و به همين 0111ن آغاز همکاری با ناتو در سال سياسي و همکاریهای عملي از زما

ای با حضور شورای آتلانتيک به وگوی مدیترانهمناسبت جشن سالگرد بيست سالگي گفت

 Rasmussen, 07 Marای غيرعضو در ناتو در این کشور برگزار شد )همراه هفت کشور مدیترانه

ای ی با ناتو به همکاریهای بلندپروازانهکنند در قالب مشارکت فردها تلاش مي(. اردني2010

متناسب با نيازهای خاص خود در حوزۀ امنيّت بپردازند. همکاری عملي ناتو و اردن شامل 

اجرای سه طرح دریافت اعتبار مالي و یک طرح ایجاد توانایي دفاعي شایسته برای این کشور 

. علاوه بر این اردن شریکي م. مورد توافق طرفين قرار گرفته است1104است که در نوامبر 

های امنيّتي نظامي با سازمان قابل اعتماد برای ناتو و در ميان پنج فرصت افزایش همکاری

http://www.nato.int,2016/
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چنين، این کشور یکي از اصليترین (. همBrooks,2016پيمان آتلانتيک شمالي قرار دارد )

 ه است. کنندگان در عملياتهای کوزوو، افغانستان و ليبي به رهبری ناتو بودشرکت

رژیم صهيونيستي به عنوان یکي از اعضای موسسّ  ای:وگوی مدیترانهـ رژیم صهیونیستی، شریک در گفت

رود. این شمار مي چنين، شریک فعّال این سازمان بهای ناتو و هموگوی مدیترانهدر ابتکار گفت

ربي حوزۀ ای در کنار شش کشور دیگر عوگوی مدیترانهرژیم توانست با ارائه طرح گفت

چنين (. همChossudovsky,2013سازی کند )دریای مدیترانه برای حاکميّت خود مشروعيتّ

علاوه بر مشارکت در این ابتکار، این کشور در موارد مختلفي به صورت دوجانبه با ناتو وارد 

های مورد علاقۀ این رژیم برای همکاری با همکاری و مشارکت فعّال شده است. از حوزه

قابل ذکر  ریزی اضطراری مدني اشاره کرد.توان به مسائل تروریسم و برنامهن ناتو ميسازما

است که برخي از تحليلگران معتقدند با افزایش نزدیکي رژیم صهيونيستي با ناتو در سالهای 

اخير، درخواست عضویّت رسمي این رژیم در شورای آتلانتيک شمالي در حال بررسي است 

(Opall-Rome,2016.) 

کشور مصر نيز به عنوان یکي از اعضای فعّال و موسّس در  ای:وگوی مدیترانهـ مصر، شریک در گفت

م. بود تا جایي که نيروی زميني این کشور در 0111ای ناتو در سال وگوی مدیترانهابتکار گفت

م. به مشارکت نظامي با ناتو 0113و  0111عمليات ناتو در بوسني و هرزگوین در سالهای 

های وگوهای سياسي و همکاریهای عملياتي دوجانبه با ناتو در حوزهرداخت. گسترش گفتپ

مورد علاقۀ این کشور از جمله تروریسم، منع گسترش تسليحات، همکاریهای پزشکي، دفاع 

وپرورش و دیپلماسي عمومي دستاوردهای ریزی اضطراری مدني، آموزشسایبری، برنامه

آید. در حال حاضر و در راستای تکميل ر با ناتو به شمار مينزدیک به دو دهه همکاری مص

، که با هدف شناسایي و افزایش توان عملياتي این 0«علوم مصر برای صلح و امنيّت»طرح 

شود، طرحهایي چون پشتيباني این کشور توسط ناتو برای شناسایي معادن از کشور انجام مي

م. در حال جریان 1104روبي از سال صر در مينم. و افزایش توانایيهای عملياتي م1103سال 

(. در حال حاضر اولّویت درخواستي مصر از ناتو تقویت مشارکت Annual Report,2015است )

 (.Al-Sissi,2016المللي در مبارزه با داعش است )و افزایش همکاریهای بين

                                                       
1 - Egypt’s Science for Peace and Security (SPS) 
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 مأموریتّهای بشردوستانه ج:

زی در سطح جهان و از جمله در مناطق یکي دیگر از راهبردهای ناتو برای قلمروسا

ژئوپليتيکي غرب ایران، مأموریّتهای به اصطلاح بشردوستانۀ این سازمان است. پایه و اساس 

م. انواع فعاليّتها برای حفظ صلح و امنيّت در منطقۀ یوروآتلانتيک )مولایي و 0141ناتو در سال 

آموزشي در مقياسهای مختلف، ( بود که عملياتهای مختلف، تمرینهای 34: 0313 غلامي،

زني، کمک به بلایای های آموزشي، حمایتهای دفاعي هوایي، عملياتهای شناسایي و گشتبرنامه

 آید. هر چند اولّين مأموریّت بشردوستانۀشمار مي هایي از این مأموریّتها بهطبيعي و غيره نمونه

و در بوسني و هرزگوین رقم  م. و در جریان بحران بالکان0114عمده و رسمي ناتو در سال 

خورد، سرعت و تنوّع مأموریّتهای بشردوستانۀ این سازمان افزایش چشمگيری داشته تا جایي 

های تلاش برای حفظ صلح، آموزش و که ناتو بسياری از مأموریّتهای خود را به حوزه

( Børgensen,2011پشتيباني لجستيکي و نظارت و کمکهای بشردوستانه گسترش داده است )

های قلمروسازی این سازمان در مناطق مختلف که تلاشي ملموس در جهت افزایش زمينه

 آید. جهان به شمار مي

 

 
 (www.nato.int: مأموریّتهای بشردوستانۀ ناتو در مناطق ژئوپلیتیکی غرب ایران، )6 تصویر
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اصطلاح  هزار نفر از نيروهای ناتو درگير مأموریّتهای به 03در حال حاضر نزدیک به 

 ,Stoltenberg(b)بشردوستانۀ این سازمان در زمين، هوا و دریا در سرتاسر جهان هستند )

(. افغانستان، کوزوو، دریای مدیترانه و سواحل شاخ آفریقا مثالهایي از مهمترین 2016

ناتو برای پایان  م. تلاشهای0111مأموریّتهای بشردوستانۀ ناتو در حال حاضر هستند. در سال 

نتيجه، صلح اجرا شد. در سال ن به جنگ در بوسني و هرزگوین منجر به توافق و در داد

 م. ناتو کمک به متوقّف کردن کشتار جمعي و اخراج مردم را در کوزوو بر عهده گرفت.0111

م. حضور ناتو در افغانستان آغاز شد تا دوباره این کشور به پناهگاهي امن برای 1113از سال 

م. ناتو مجوّز حضور در ليبي را برای 1100المللي تبدیل نشود. در سال های بينتروریست

م. و بعد 1111امریکا در سال حفاظت از مردم این کشور دریافت کرد. حضور نيروهای ناتو در 

هایي از  م. برای کمکهای امدادی، نمونه1111و پاکستان پس از زلزلۀ سال  از توفان کارترینا

چنين دفاع از اتّحادیۀ آفریقا، سازمان پيمان آتلانتيک شمالي است. هممأموریّتهای بشردوستانۀ 

های هوایي در بيشتر کشورهای حوزۀ بالتيک و فعاليّتهای پشتيباني دفاع هوایي در اجرای گشت

هایي دیگر از مأموریّتهای حال حاضر سازمان پيمان آتلانتيک شمالي بنا به ترکيه نيز نمونه

 .درخواست متّحدانش است

های مأموریّتهای بشردوستانۀ ناتو در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران نيز برقرار است. پایگاه

فعّال کمکهای به اصطلاح بشردوستانه این سازمان در عراق، ترکيه )آنکارا و سواحل جنوب 

آید، گویای شمار مي شرقي مدیترانه( و دریای اژه، که از مهمترین مناطق ژئوپليتيکي جهان به

شهای مستمر ناتو در قلمروسازی در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران است. در ادامه به بررسي تلا

 شود.مأموریّتهای به اصطلاح بشردوستانۀ ناتو در هر یک از این موارد پرداخته مي

غاز هر مأموریّت آطبق بندهای مصوّب در اسناد ناتو این سازمان برای : ـ مأموریتّ در عراق

درخواست کمک از سوی یک واحد سياسي است. بر همين اساس، رهبران ناتو  نظامي نيازمند

موجب  م. به1104و  1114معتقدند که مأموریّتهای نظامي این سازمان در عراق در سالهای 

م. و در طي نشست استانبول 1114ان بوده است؛ چرا که در سال درخواستها از این سازم

م. سازمان ملل متّحد برای حمایت از نيروهای 1113رهبران ناتو با درخواست آگوست سال 

المللي اساسي برای کمک به عراق مردمي عراق موافقت کردند تا ناتو بخشي از تلاشهای بين
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برای ایجاد نيروهای امنيّتي مؤثر را بر عهده گيرد. بر این اساس، مأموریّتهای آموزشي ناتو در 

ناتو با هدف آموزش متمرکز، نظارت و کمک به  با بودجۀ مالي و تجهيزات تمام اعضای 0عراق

چنين دومّين عمليات ناتو در عراق نيز به م. آغاز شد. هم1114يروهای امنيّتي عراق در سال ن

، یکي از ارکان 3 1«مرکز هماهنگي پاسخ به بحرانهای اروپا آتلانتيک»درخواست دولت عراق به 

م. و در مسئله آوارگان داخلي در عراق 1104 اوت 01نتيک شمالي در تاریخ سازمان پيمان آتلا

م. تحت کنترل داعش قرار 1104ژوئن  01ن شهر بزرگ عراق در پس از اینکه موصل، دومّي

گرفت و اسباب آواره شدن جمعيّت قابل توجّهي از مردم این شهر فراهم شده بود که به دفتر 

ع دو عمليات نظامي ناتو (. در مجموEADRCC SITUATION REPORT,2014ناتو فرستاده شد )

هزار نيروی نظامي مورد آموزش و کادرسازی  1هزار پليس و  01در عراق در طول این سالها، 

 (.Stoltenberg(a), 2016قرار گرفتند )

ناتو عملياتهای حمایتي خود را از ترکيه از آغاز جنگ دوّم خليج فارس : ـ مأموریتّ در ترکیه

دۀ چهار مفهوم نوین امنيّتي پيمان با عنوان مشاوره پيگيری آغاز کرد و آنها را در قالب ما

م. ناتو تلاشهایي را برای دفاع هوایي 1113امریکا به عراق در سال کند. با آغاز حملۀ نظامي  مي

از حریم ترکيه بر عهده گرفت و هواپيماهای راداری آواکس و نيروهای دفاع هوایي در ترکيه 

 011ایي ترکيه در طول جنگ دوّم خليج فارس از طریق مستقر شدند. حمایت از حریم هو

(. www.mfa.gov.tr,2011ساعت پرواز بود، انجام پذیرفت ) 111مأموریّت هوایي، که بالغ بر 

 همراه داشت. با آغاز بار دیگر حمایت ناتو از ترکيه را بهغرب آسيا تحوّلات اخير منطقۀ 

ه حرکت کردند. در آوریل سال درگيریها در سوریه، صدها هزار نفر از پناهندگان به سمت ترکي

م. تعداد کل پناهندگان به کشور ترکيه نزدیک به سه ميليون نفر تخمين زده شد که در 1106

                                                       
1 - NTM-I 
2 - EADRCC 

عنوان تهدیدات برای  ساخت و... بهچند همچنان بلایای طبيعي مانند زلزله، سيل و بيماریها، چالشهای انسانهرـ  3

تغيير در تهدیدات شده است و حملات سایبری، ناآراميهای دچار آید، جهان شمار مي ناتو و شهروندانش به

رد شناسایي قرار گرفته است. ابزار اصلي بيني نيز موعنوان تهدیدات غيرقابل پيش عمومي، تروریسم و غيره به

، مستقر در مقر ناتو در بروکسل (EADRCC)واکنش ناتو به این تهدیدات، مرکز هماهنگي پاسخ اروپا ـ آتلانتيک

 کند.است. این مرکز درخواستهای کمک از ناتو را بررسي و تصميم گيری مي

http://www.mfa.gov.tr,2011/
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آوریل  03است رسمي ترکيه در اند. با درخوهزار پناهگاه، اسکان موقّت داده شده 171تقریباً 

در سازمان « مرکز هماهنگي پاسخ به بحرانهای اروپا آتلانتيک»م. از 1104ژوئن  31م. و 1101

ناتو برای حمایتهای بشردوستانه از پناهندگان سوری در ترکيه، ناتو وارد عمل شد 

(Torelli,2016هم .)  م. ناتو با درخواست ترکيه مبني بر تقویت توان 1101چنين در دسامبر

ت از مردم و قلمرو این کشور در برابر تهدیدات موشکهای بالستيکي در دفاعي هوایي و حفاظ

خود را با ویژگيهای  0بحران سوریه موافقت کرد. در نتيجه، ناتو سامانۀ دفاع موشکي پاتریوت

طور همزمان و مقاومت در برابر  سرعت عمل در پاسخ متقابل، بررسي اهداف چندگانه به

تهدیدات جنوب شرقي ترکيه مستقر کرد. با افزایش خطر اختلالات الکترونيکي در مرزهای 

م. ناتو با درخواست ترکيه مبني بر ادامۀ حمایتها در قالب 1101موشکي در پایان سال 

زني هوایي، افزایش ميزان نظارت و شناسایي و حضور دریایي مؤثرتر در مدیترانۀ شرقي،  گشت

قابل ذکر است در حال حاضر، حضور خود را در این کشور بيش از پيش تقویت کرد. 

مأموریّت سامانۀ دفاع موشکي پاتریوت در ترکيه بر عهده نيروهای اسپانيایي، آلماني و 

م. مأموریّت را 1101ژانویه  16در  1امریکایي است. نيروهای اسپانيایي با استقرار در شهر آدانا

ي و داشتند. مأموران آلمان م. بر عهده1103اختيار گرفتند که از ژانویه از نيروهای هلندی در 

 4ماراشو قهرمان 3عنتپم. مأموریّت خود را در شهرهای غازی1101امریکایي نيز که از سال 

؛ لذا هم چنانکه مشخّص (M. S., 2015)دهند اند، همچنان به فعاليّتهای خود ادامه ميآغاز کرده

 ست و ادامه نيز خواهد داد.جانبه از ترکيه پرداخته اشد، ناتو به دفاع کامل و حمایت همه

کمک به پناهنجویان و نظارت بر بحران مهاجرت و آسيبهای ناشي از : ـ مأموریتّ در دریای اژه

آن، که از زمان جنگ دومّ جهاني از سياستهای ناتو در دریای اژه بود با آغاز بحران اخير در 

ر این دریای ژئوپليتيکي با منطقه و افزایش شدید پناهجویان و مهاجران، ناتو حضور خود را د

 NATOتوجّه به درخواستهای ترکيه، یونان و آلمان بيش از پيش گسترش داده است )

press(a),2016زني مستمر در دریای اژه با هدف نظارت، شناسایي و جلوگيری از (. گشت

                                                       
1 - Patriot missile defence 
2 - Adana 
3 - Gaziantep 
4 - Kahramanmaras 

http://www.nato.int,2016/
http://www.nato.int,2016/
http://www.nato.int,2016/
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ين کنترل مرز ترکيه و سوریه، مسئوليّت نيروهای چنقاچاق غيرقانوني انسان و مهاجرت و هم

رود که در حال همکاری نزدیک با نيروهای ساحلي یونان شمار مي اژه بهدریار دریایي ناتو در 

المللي با محوریتّ احترام به قوانين بين 0چنين، آژانس کنترل مرزی اتّحادیۀ اروپاو ترکيه و هم

 (. Schmidt and Chan, 2016دریایي هستند )

 : همکاریهای دفاعی و امنیتّید

رو ترین چالشهای امنيّتي تاریخ خود روبهدر وضعيت کنوني، ناتو با بزرگترین و پيچيده

ثباتي و کشورهای متزلزل محيطي، رشد بيبيني زیستاست؛ چالشهای امنيّتي و غيرقابل پيش

موشکهای بالستيک، در شرق و جنوب مرزهای سازمان، تروریسم، حملات سایبری، گسترش 

هایي از چالشهای امنيّتي پيش روی بحرانهای پناهدگان و مهاجران و جنگهای ترکيبي نمونه

ای را (. ناتو تلاشهای گستردهWittmann,2011:33آید )شمار مي ناتو در قرن بيست و یکم به

ریزی و اجرا هبرای افزایش توانایيهای دفاعي و بازدارندگي خود در برابر این تهدیدات، برنام

« تأمين امنيّت خانه با ایجاد ثبات در ورای مرزهای خانه»کرده است؛ تلاشهایي که با هدف 

شود که در مناطق پذیرد. تلاشهایي که در ادامه به مواردی از آنها پرداخته ميانجام مي

 ژئوپليتيکي غرب ایران در حال اجرا است.

                                                       
1 - Frontex 
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 (www.nato.intتو در مناطق ژئوپلیتیکی غرب ایران ): همکاریهای دفاعی و امنیتّی نا7تصویر 

 

 سازی دفاعی در عراق و اردنظرفیتّ

کند به دفاع و حمایت از شرکای سازی دفاعي تلاش ميهای ظرفيّتناتو از طریق برنامه

و غرب آسيا طور ویژه در سه کشور عراق، اردن و تونس در منطقۀ  خود بپردازد؛ تلاشي که به

متمرکز است. در این راستا، ناتو در حال آموزش افسران عراقي در کشور اردن در شمال آفریقا 

و  0سازریزی نظامي مدني، مواد منفجرۀ دستهایي کليدی مانند طب نظامي، برنامهزمينه

آموزشهای مقابله با آنها است؛ تلاشهایي که برای کمک به افزایش ظرفيّتهای دفاعي و اصلاح 

کشور انجام پذیرفته است و سران ناتو عقيده دارند که به ایجاد ثبات در  های امنيّتي اینبخش

منطقه کمک خواهد کرد. حمایت از اردن نيز شامل دفاع سایبری، تمرینهای نظامي، آموزشهای 

چنين از نزدیک در ساز، حفاظت از بندرها و امنيّت مرزی است. ناتو همضد مواد منفجرۀ دست

آوری اطلاعات و آموزش نيروهای عملياتي ویژه با تونس نيز در حال مبارزه با تروریسم، جمع

 مشارکت است.

                                                       
1 - improvised explosive devices (IEDs) 
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 ترکیه 2در کورجِیک 1ـ استقرار رادار پیشرو

 بالستيکعنوان بخشي از سامانه دفاعي موشکي  بهامریکا  رادار پيشرو م.1101ناتو در سال 

ق اطلاعات و رهگيری در را، که دارای ویژگيهای هشدار زودهنگام پرتاب موشک، ردیابي دقي

در نظر  (.Bekdil,2014سریعترین زمان ممکن است در شهر کورِجيک ترکيه، مستقر کرد )

رهبران ناتو، موشکهای بالستيک، تهدیدی بالقوّه و قابل توجهّ برای منطقۀ یوروآتلانتيک است؛ 

فواصلي بسيار  شود شهروندان ناتو ازپذیری دقيق آنها سبب ميچرا که بُرد طولاني و هدایت

کشور با  31دورتر از این منطقۀ جغرافيایي مورد هدف قرار گيرند. در حال حاضر بيش از 

دست یافتن به فرایند توليد موشکهای بالستيک، توان حمل سلاحهای کشتار جمعي را به هر 

يمان نقطه از جهان دارند. با توجّه به این سامانه دفاع موشکهای بالستيک در اختيار سازمان پ

ها و موشکهای رهگير است، تحت فرماندهي آتلانتيک شمالي، که شامل ماهواره، رادار، کشتي

کند ابزاری قدرتمند در مقابله با تهدید موشکهای و مدیریّت یکپارچه در ناتو تلاش مي

اشد. در نتيجه در جولای سال بالستيک و افزایش بازدارندگي این سازمان در اختيار داشته ب

برداری اولّيه از توان عملياتي سامانه دفاع موشکي بالستيک خود را اعلام کرد ناتو بهره م.1106

که بر این اساس کشتيهای امریکایي با استقرار در آبهای اسپانيا به رادار مستقر در ترکيه و 

سایت رهگير در روماني متّصل شدند و تحت فرماندهي واحد ناتو در ترکيه قرار گرفتند 

(NATO press(b),2016.) 

 بخش برای ترکیه در مرزهای ترکیه و سوریهـ اقدامات اطمینان

زدۀ سوریه است و لذا این کيلومتری با کشور جنگ 311ترکيه دارای یک مرز طولاني 

ای برای دهدرپي قرار دارد و بر همين اساس تلاش گسترکشور در خط مقدّم درگيریهای پي

تقویت توانایيهای هوایي دفاع از کشور ترکيه را اجرایي کرده است. استقرار سامانۀ دفاع 

م. آغاز شد با 1101موشکهای بالستيک، که در سال موشکي در برابر تهدیدات ناشي از 

زنيهای مستمر ادامه یافت و م. با هدف گشت1101تر هواپيماهای آواکس در سال پشتيباني بيش

                                                       
1 - BMD: Ballistic Missile Defence 
2 - Kürecik 

http://www.nato.int,2016/
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ون به افزایش حضور دریایي ناتو در مدیترانۀ شرقي با هدف تشدید دقّت، نظارت و تاکن

 شود.م. دنبال مي1106شناسایي در مرزهای ترکيه با سوریه در سال 

 ترکیه 2در شهر قونیه 1ـ سامانه اشتراک اطلاعات، نظارت و شناسایی

پيوسته وضعيت خود را با  کندمنظور ارائه بهترین دفاع از شهروندان خود تلاش مي ناتو به

چالشهای امنيّتي پيچيده در دنيای امروز تطبيق دهد. به این منظور، ناتو باید برای پاسخگویي به 

یکم  و مؤثر و با سرعت عمل وارد شوند و این در قرن بيستطور  بههر تهدیدی، نيروهایش 

هایي مانند نظامي بلکه در زمينه های فنّاوری نه تنها از نظربه این معني است که ناتو باید بر لبه

 ,Global Research)های هشداری و غيره حرکت کند امنيّت سایبری، نظارت، شناسایي و سامانه

با این تفسير، عمليات مشترک اطلاعات، نظارت و شناسایي یکي از فنّاوریهای نوین در  .(2011

شود. این ن سازمان شناخته مياختيار ناتو است که ابزاری حياتي برای تمامي عملياتهای ای

گيرندگان سياسي و نظامي ناتو، تواند با قرار دادن دقيقترین اطلاعات به تصميمسامانه مي

گيری در زمان مناسب را برای آنها آسان سازد. در گزارش موسّسه پژوهش بهترین تصميم

پيمای آواکس، که در فروند هوا 06ها و اطلاعات این سامانه از طریق داده»جهاني آمده است: 

های عملياتي یونان، ایتاليا، نروژ و در نهایت کشور ترکيه های این سازمان از جمله پایگاهپایگاه

آلمان مستقر  3ـ که در منطقۀ ژئوپليتيک غربي ایران واقع است ـ به مرکزیّت پایگاه گایلنکيرشن

بری از تهای تجسّسي با بهرهآید. این هواپيماها دارای مدرنترین ظرفيّاند به دست ميشده

های اطلاعاتي را در ای از دادهای راداری هستند که طيف گستردهحرفههای فوقسامانه

سامانۀ »کنند. آوری ميعملياتهای نظارت و شناسایي در فضا، هوا، زمين و حوزۀ دریایي جمع

سامانۀ اشتراک  م. به1103م. یا 1107يز که در سالهای سازمان ناتو ن 4«سطحي مدار بستۀ

تواند جامعترین اطلاعات، نظارت و شناسایي حال حاضر ناتو اضافه خواهد شد در مجموع مي

 .(Global Research, 2011)« تصویر ممکن را از وضعيّت موجود در اختيار سازمان قرار دهد

                                                       
1 - Joint Intelligence, Surveillance and Reconnaissance (Joint ISR) 
2 - Konya 
3 - Geilenkirchen 
4 - The Ground Surveillance system (AGS) 
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 (www.e3a.nato.intهای استقرار سامانۀ اشتراک اطلاعات، نظارت و شناسایی ): پایگاه3تصویر 

 

 زنی، اقدامات تأمینی ناتو در دریای سیاهتمرین و گشت

انجام  0«طرح آمادگي برای اقدام»اقدامات تأميني ناتو در دریای سياه، که در قالب 

زنيهای مستمر و پيشرفته در مرزهای شرقي )هوایي، دریایي و زميني( پذیرد، تمرین و گشت مي

کند اطمينان از ش مداوم قدرت و سرعت تلاش ميمنطقۀ یوروآتلانتيک است که با نمای

(. طرح آمادگي Bechev,2016بازدارندگي اولّيه را برای متجاوزان به شهروندان ناتو ارائه کند )

پذیرد؛ های ثابت و سيّار انجام ميبرای اقدام در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران از طریق پایگاه

ليس هوایي ناتو در کشورهای استوني، لتوني و ليتواني های سيّار شامل گشتهای مداوم پپایگاه

از طریق هواپيماهای آواکس و پليس دریایي ناتو است و پایگاه ثابت در دریای سياه مستقر 

 است.

طرح آمادگي برای اقدام، که با محوریّت مرزهای شرقي سازمان پيمان آتلانتيک شمالي در 

ای عضو اصلي سازمان است که نمونه 13تمامي  پيوستۀحال اجرا است، تلاش مستمر و به هم

عنوان مهمترین اقدام  عنوان قلب پيمان است و به ( به1بارز از عملياتي کردن دفاع جمعي )مادۀ 

(. این طرح، Stoltenberg(c), 2016آید )ناتو برای دفاع جمعي پس از جنگ سرد به شمار مي

ناتو رسيد بر محوریّت روسيه، ایران و  م. به تصویب اجلاس سران1104که در سپتامبر سال 

 عنوان مهمترین چالشهای امنيتّي برای شهروندان ناتو قرار گرفته است. داعش به

                                                       
1 - Readiness Action Plan (RAP) 
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هر چند آن چنانکه در مأموریّتهای بشردوستانه به : ـ بحران مهاجرت و حمایت از پناهجویان در دریای اژه

یان به سمت اروپا و حریم شهروندان آن پرداخته شد، ناتو به مسئله مهاجرت و انبوه پناهجو

نگرد. علاوه بر این آسيبها در مأموریّتهای های امنيّتي پيش رو نيز ميخود از دید چالش

ها در قالب پناهجویان و بازتابهای امنيّتي آن، بشردوستانۀ ناتو در دریای اژه، ورود تروریست

مالي ناشي از افزایش غيرقابل  تغيير تناسب جمعيّتي در دین و مذهب، چالشهای اقتصادی و

بيماریهای خطرناک از مهمترین چالشهای و انتظار شهروندان، قاچاق انسان و مواد مخدّر، 

امنيّتي پيش روی ناتو در مسئله پناهجویان است که این سازمان را بر آن داشته است که علاوه 

ن که از طریق فعاليّتهای بر استقرار یک پایگاه برای کنترل و نظارت بر مهاجرت و پناهجویا

بشردوستانه در حال اجراست، پایگاه نظامي خود را نيز در واکنش به این چالشهای امنيّتي در 

طور مستمر کنترل دریایي، هوایي و زميني منطقه را پيگيری  دریای اژه مستقر کرده است که به

 کند.مي

 : گسترش دفترهای سازمانی و اداریهـ

اندازی دفترهای ی ناتو برای گسترش حوزۀ جغرافيایي خود، راهیکي دیگر از راهبردها

اداری سازماني است. فعاليّتهای گستردۀ سياسي، امنيّتي و نظامي ناتو توسّط یک ساختار اداری 

های شود. طيف وسيعي از مقرّهای نظامي و غيرنظامي، کميتهپيچيده و البته یکپارچه هدایت مي

رهای عضو و شریک، متخصّصان، سازمانهای زیرمجموعه و متعدّد، هيأتهای مختلف، کشو

های گوناگون برای پيشرفت اهداف سازمان پيمان آتلانتيک شمالي و نظایر آن نيازمند هماهنگي

اقدام مؤثر و سریع در کمترین زمان و در هر مکان است که علاوه بر دفتر مرکزی ناتو در 

منطقۀ یوروآتلانتيک در هدایت امور جاری  ، ده دفتر ستادی دیگر در نقاط مختلف0بروکسل

 ناتو مؤثر است. 

ساز عنوان زمينهتواند بهترکيه یکي از آن دفترها است که مي 1دفتر این سازمان در ازمير

قلمروسازی ناتو برای حضور در مناطق ژئوپليتيکي غرب ایران مورد شناسایي و توجّه قرار 

ور ترکيه و شهر ازمير مستقر است. این فرماندهي، که در کش 3«فرماندهي زميني پيمان»گيرد و 

                                                       
1 - Brussels 
2 - Izmir 
3 - Allied Land Command (LANDCOM) 
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هدایت فعاليّتهای زميني نيروهای ناتو را در اختيار دارد به عقيدۀ بسياری از کارشناسان، جزو 

آید. کارمندان و اعضای شمار مي سه مورد از مهمترین اجزای سازمان پيمان آتلانتيک شمالي به

 دیدۀ تمامي اعضای سازمان هستند. شاین دفتر از نيروهای متخصّص و آموز
 

 
 (www.nato.int) : گسترش دفترهای سازمانی و اداری ناتو در مناطق ژئوپلیتیکی غرب ایران1تصویر 

 

آید، تمرکز و اهميّت ترکيه چنانکه از اهداف گستردۀ این نهاد، که در ادامه آمده است بر مي

 Anatolia Newsدی نظامي و امنيّتي است )در سازمان ناتو، بسيار بيشتر از حمایتهای مور

Agency,2012:) 

 ریزی و طرّاحي بودجۀ فعاليّتهای زميني ناتوبرنامهـ 

 نظارت، شفافيّت و پاسخگویي در فعاليّتهای زميني ناتوـ 

 داری خوبحمایت از پایبندی به اصول حاکميّت قانون و حکومتـ 

 یریّت و توسعۀ کمّي و کيفي کارمندان.ایجاد و حفظ فرایندهای استخدام، آموزش، مدـ 
 

 گیری و پیشنهادهانتیجه

مقاله با هدف شناسایي راهبردهای ناتو برای قلمروسازی در مناطق ژئوپليتيکي دور و 

تحليلي و با استفاده از منابع ـ  نزدیک غربي جمهوری اسلامي ایران با روش توصيفي



 

 

11 

جل
م

 ه
ل 

سا
ي، 

اع
دف

ت 
س

سيا
 و 

ت
س

بي
شم

ش
ه 

ار
شم

 ،
010 ، 

ن
ستا

زم
03

16
   

کند. ا نشان دهد ناتو چگونه این روند را طي ميای تلاش کرد تای، اینترنتي و رسانه کتابخانه

های نزدیک غربي و عنوان حوزه در این زمينه پس از معرّفي دو منطقۀ عربي و ترکيه به

عنوان قلمرو  های دور غربي ایران بهعنوان حوزه دریاهای سياه، اژه، مدیترانه و شمال آفریقا به

ویکم به عنوان سنگ بنای ناتو هۀ دوّم قرن بيستپژوهش، مفهوم نوین امنيّتي نوین ناتو برای د

مورد اشاره قرار گرفت تا نشان دهد که تمام  10برای حضور فراجغرافيایي خود در قرن 

وخوی سياسي تصميمات پيمانها، فرزندان زمان خودشان هستند که روح زمانۀ معاصر و خلق

 کند.غالب را منعکس مي

کند سازمان پيمان آتلانتيک شمالي تلاش مي»د که عنوان فرضيۀ اصلي پژوهش بيان ش به

عنوان موتور محرکّ  برای حفظ و گسترش حاکميّت ارزشهای ليبرال دموکراسي و بازار آزاد به

بردن از راهبردهای گسترش مرزهای سياسي رسمي، گسترش  نظام جهاني معاصر با بهره

ای دفاعي و امنيّتي و گسترش مرزهای سياسي غيررسمي، مأموریّتهای بشردوستانه، همکاریه

دفترهای سازماني و اداری با حضور در مناطق ژئوپليتيکي ترکيه و عربي به حوزۀ نزدیک غربي 

چنين شمال آفریقا در حوزۀ دور غربي، ایران و با حضور در دریاهای سياه، اژه، مدیترانه و هم

گانۀ مورد بحث در که نشان داده شد هر یک از موارد پنج« قلمرو خود را گسترش دهد

های تحقيق، چگونه قلمرو ناتو را به نزدیکترین نقطۀ غربي مرزهای ایران نزدیک ساخته  یافته

 است.

عنوان نهادی  شدن طرحهای قلمروسازی و قلمروگستری ناتو بهریزی و عملياتيبرنامه

کند که در ل مينظامي، که حفاظت از ارزشهای ليبرال دموکراسي و بازار آزاد را دنباـ  امنيّتي

تضاد آشکار با شعارها و اهداف انقلاب اسلامي ایران است، هر چند در واقعيت نتوانسته است 

های  عبارت دیگر به نسبت هزینه موفقيت آشکاری برای این سازمان در پي داشته باشد و به

لمروسازی رود، رهيافت قشمار مي نوعي شکست برای این سازمان به شده در این منطقه به انجام

طور آشکار در تضاد با گفتمان جمهوری اسلامي ایران  ناتو در مناطق ژئوپليتيکي غربي ایران به

و متقابلاً  قلمروسازی ژئوپليتيکي کشورمان است. بدیهي است که همسایگي با این سازمان، که 

نيز با تنها در مرزهای غربي ایران حضور دارد، بلکه در مرزهای شرقي، جنوبي و شمالي  نه

رود، آسيبهایي را پيش روی امنيّت ملّي ایران قرار خواهد داد که هر چند قوّت پيش مي
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موضوع این مقاله نبود و در آینده توسط نگارندگان به آن پرداخته خواهد شد، ضروری است 

مسئولان، توجّه و نظارت بيشتر به پيامدهای قلمروسازی ژئوپليتيکي این سازمان نشان دهند و 

 شود:در این زمينه پيشنهادهای عملياتي زیر ارائه مي لذا

و اطلاعاتي کشورمان در کشورهایي که ناتو در مرزهای غربي  تقویت حضور امنيّتيـ 

 کشورمان در آنها فعّال است با هدف نظارت و رصد دقيق فعاليّتهای این سازمان

المللي با موضوع آسيبهای قلمروسازی ناتو در منطقۀ برگزاری همایشهای تخصّصي و بينـ 

 ایی منطقهحياتي جنوب غربي آسيا و تأثير آن بر افزایش بحرانها

تلاش بيشتر در جهت معرفّي سازمان ناتو و ارکان متعدّد علمي، فرهنگي، سياسي، ـ 

اقتصادی، نظامي، اجتماعي و هنری آن در ادبيّات علمي و دانشگاهي کشور که مورد غفلت 

 جدّی است.

 
0  

 

  

                                                       
جمهوری اسلامي ایران رسماً خواستار خروج امریکا و ناتو از غرب آسيا است چرا که حضور امریکا منشأ ـ 

 )فصلنامه سياست دفاعي(. طقه و برای فروش سلاح و تجهيزات به این کشورها استین منهای ا ناامني
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